demande un rescrit d'appel. Ces deux exceptions sont commandées par la nature des choses.

II. Selon les décrétales, un rescrit était invalide quand celui qui le demandait n'avait point de mandat spécial, et qu'un tel mandat était exigé dans le cas en question. Ainsi un rescrit de grâce sollicité pour un tiers, même sans mandat, était valide; mais un rescrit de justice l'était seulement quand un mandat spécial n'était point requis. Selon la pratique actuelle, un tel rescrit de justice n'est plus invalide.

Quand il s'agit d'une loi, on ne doit avoir égard qu'à la partie dispositive, aux prescriptions qu'elle renferme; tandis qu'un rescrit veut être examiné dans toute sa teneur: raisons de l'impétrant, narration, supplique même; car la demande n'est accordée qu'en vue des raisons alléguées. 1° Un rescrit n'a de valeur que lorsque les motifs sont exacts, *si preces veritate nitantur*. Cette clause est toujours sous-entendue. 2° Le rescrit doit reproduire l'exposé motivé (*series facti*) des faits allégués par l'impétrant, autrement il est nul, car tout moyen de preuve manquerait à l'exécuteur du rescrit. 3° Quand un second rescrit est accordé pour le même objet, il doit, pour être valide, mentionner le précédent. 4° Tout rescrit implique cette réserve tacite: *sauf les droits d'un tiers*, car on n'a jamais l'intention, à moins qu'on ne le dise expressément, de supprimer un droit existant¹. 5° L'impétrant a le

¹ C. 15, c. XXV, q. 2. (Theodos, imper. an. 426.) Rescripta contra jus elicitā ab omnibus iudiciis præcipimus refutari: nisi forte aliquid est quod non lædat alium, et prosit petenti, vel crimen supplicantibus indulgeat. — C. 2, X. de rescript. (1. 3). Ex parte Conventrensis episcopi nostris est auribus intimatum, quod cum de causa, quæ inter G. et F. clericos vertitur super præbenda de Novalis cognoscens, legitime eidem F. (secundum tenorem litterarum nostrarum continentium, quod si constaret ipsum F. de perjurio esse convictum et perpetuo illi renunciasset præbendæ, amoveretur ab ea, eo cognito et probato) præbendam adjudicasset eamdem: ipse in vocem appellationis prorupit; et ad te quod ei præbendam præcise et absque causæ cognitione restitueres, litteras nostras reportavit; et *infra*: Verum quoniam non credimus ita præcise scripsisse, et in hujusmodi litteris intelligenda est hæc conditio, etiam si non apponatur: si preces veritate nitantur, mandamus quatenus inspectis litteris, quas episcopo prædicto dixerimus, si inveneris, quod secundum prædictum modum ei scripserimus, et in litteris, quas præfatus F. reportavit, non fuerit habita mentio priorum litterarum: sententiam præfati episcopi confirmes, et sæpeditum F. cum litteris nostris, quas tibi detulit, ad præsentiam nostram venire compellas. — C. 20, X. eodem. Super litteris, quæ ab aliquibus ex malitia, et a nonnullis ex ignorantia (tacita veritate, vel suggesta falsitate) imperantur a nobis, diversos intelleximus diversa sentire, aliis adserentibus eos debere prorsus carere omni commodo litterarum, cum mendax carere debeat penitus impenetratis: aliis vero dicentibus, quod etsi forma carere debeant in litteris nostris expressa, nihilominus juxta rigorem juris sit a delegato

droit d'exposer que la narration du rescrit est fausse, mais il est obligé de le prouver. 6° Un rescrit obtenu illégalement est invalide. Dans les rescrits de grâce, la nullité existe de droit; dans les rescrits de justice, elle a lieu à la suite d'une exception. Un rescrit peut être illégitime subrepticement ou obrepticement. La subreption a lieu quand on dissimule à dessein des faits, des circonstances, des relations juridiques ou personnelles qui auraient influé sur la volonté du législateur, en sorte que le pape, s'il les eût connues, n'aurait point donné le rescrit. Il y a obreption quand on invente ou dénature des faits qui ont déterminé le pape à accorder le rescrit. Quand un rescrit a été obtenu de cette sorte, il faut ramener l'affaire au point où elle était au commencement. 7° Quand un rescrit renferme expressément la clause *motu proprio*, il n'est pas annulé par les circonstances qui rendraient nul un rescrit ordinaire. Quand un rescrit *motu proprio* est donné en suite d'une demande, il n'est nul qu'en cas d'obreption, et non en cas de subreption, parce que la cause qui a déterminé le pape, ce sont les faits faussement allégués et non les faits simplement dissimulés.

judice in negotio procedendum. Nos igitur inter eos qui per fraudem vel malitiam, et illos, qui per simplicitatem vel ignorantiam litteras a nobis impetrant, hujusmodi credimus discretionem adhibendam, ut hi qui priori modo falsitatem exprimunt, vel supprimunt veritatem : in suæ perversitatis pœnam, nullum ex illis litteris commodum consequantur, ita videlicet quod delegatus (postquam sibi super hoc facta fuerit fides) nullatenus de causa cognoscat. Inter alios autem, qui posteriori modo litteras impetrant, duximus distinguendum, quæ falsitas suggesta fuerit, vel quæ veritas sit suppressa; nam si talis expressa sit falsitas vel veritas occultata, quæ quamvis fuisset tacita vel expressa, nos nihilominus saltem in forma communi litteras dedissemus, delegatus non sequens formam in litteris ipsis adpositam, secundum ordinem juris in causa procedat. Si vero per hujusmodi falsitatis expressionem, vel suppressionem etiam veritatis, litteræ fuerint impetratæ, qua tacita vel expressa nos nullas prorsus litteras dedissemus, a delegato non est aliquatenus procedendum : nisi forsitan eatenus, ut partibus ad suam præsentiam convocatis, de precum qualitate cognoscat : ut sic in utroque casu, eadem ratio quæ delegantem moveret, moveat etiam delegatum : et ubi delegans suas litteras denegaret, delegatus etiam suæ cognitionis officium nullatenus interponat. — C. 22, X. eod. Cum dilecta in Christo filia R. custos Hesiensis ecclesie, ac procurator G. monialis, super electionibus in eadem ecclesia celebratis, litigaverint aliquamdiu coram nobis. *Et infra* : Deprehendimus litteras ad abbatam de Remech et suos conjudices impetratas, per subreptionem obtentas cum in eis illius articuli, videlicet de subtractorum resignatione, fuerit præter conscientiam nostram cognitio demandata, qui in prioribus litteris ad scholasticum Hildesensem, et conjudices suos obtentis, insertus fuerat : de quibus in secundis litteris mentio non fiebat : et ideo, quod ipsarum litterarum occasione dignoscitur attentatum duximus irritandum.